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USA szykanują urzędników ONZ
Czy siedziba ONZ będzie przeniesiona

Przedstawiciel Departamentu Sta: tament Stanu i ograniczenia w za- 
wu AYexander stwierdził publicznie, 
że za pośrednictwem ONZ przyby 
,ły do Stanów Zjednoczonych „ele
menty wywrotowe". W kuluarach 
ONZ panuje przekonanie, że o- 
świadczenie Alexandra obliczone 
jest na zmniejszenie szans projektu 
65-milionowej pożyczki na budo
wę gmachu ONZ. Wystąpienie to 
czyni również aktualną sprawę 
ewentualnego przeniesienia stałej 
siedziby ONZ ze Stanów Zjedno
czonych do innego kraju.

Zastępca generalnego sekretarza 
ONZ Cohen złożył deklarację, w 
której podkreślił, że jest „ogromnie 
zdziwiony" treścią oświadczenia 
Alesańdra.

Urzędnicy sekretariatu Orgaitiiza 
cji Narodów Zjednoczonych w 
uchwalonej jednogłośnie rezolucji, 
ostro zaprotestowali przeciwko o- 
skarżeniu współpracowników ONZ 
o uprawianie szpiegostwa i rozwija 
nie działalności sprzecznej z intere 
sami USA. Rezolucja wyraża obu
rzenie z powodu publicznych oskar 
żeń, których bezpodstawność zmu
szony był przyznać nawet sekre
terę stanu Marshall.

Jednocześnie przedstawiciel Chin 
Hoo, pełniący pod nieobecność 
Trygve Lie funkcje sekretarza ge
neralnego ONZ oświadczył, że 
oskarżenie wysunięte przez Depar-

kresie wydawania wiz dla członków 
i urzędników sekretariatu ONZ 
stanowią jawną ingerencję w spra
wy suwerennej organizacji między
narodowej i pogwałcenie umów mie 
dzy ONZ a USA.

Pomimo oświadczenia Marshalla, 
przewodniczący senackiej komisji 
prawniczej Reyercomb .zapowie
dział kontynuowanie „śledztwa" w 
sprawie „wywrotowej" działalności 
urzędników sekretariatu ONZ. Jed 
nocześnie naczelnik wydziału pasz-

portowego Departamentu Stanu 
Alexander. zeznając przed senacką 
komisją prawniczą, ponowił swe 
prowokacyjne oskarżenie pod adre 
sem nie wymienionych z nazwiska 
członków sekretariatu ONZ i do
magał się, aby Organizacja Naro
dów’ Zjednoczonych zobowiązała 
się, że „elementy wywrotowe", któ
re przybyły do Stanów Zjednoczo
nych w związku z pracami ONZ, 
opuszczą je niezwłocznie po wyko 
naniu swych prac w tej Organi
zacji.

Depesze z okazji Święta Narodowego
Generalissimus Stalin życzy nowych sukcesów Polsce Ludowej

Z okazji Święta Narodowego na 
płynęły do Warszawy depesze gra 
tulacyjne od rządów wielu państw. 
M. in.:

Premier J. Cyrankiewicz otrzy
mał w dniu Święta Narodowego 
depeszę następującej treści: .

I pospolitej Polskiej i zaprzyjaźnio- 
i nemu narodowi polskiemu.
: Życzę nowych sukcesów ludowej
Rzeczypospolitej Polskiej, dalszego 
wzrostu siły i rozkwitu Państwa Pol 
skiego.

I

Do Pana Józefa Cyrankiewicza 
Prezesa Rady Ministrów Rzeczypo
spolitej Polskiej.

Warszawa
Z okazji Święta Narodowego 

przesyłam powinszowania Panu, 
Panie Premierze, Rządowi Rzeczy-

Młodzież pracuje dla kraju =

(—) J. Stalin

Minister Modzelewski otrzymał 
w dniu Święta Narodowego nastę
pującą depeszę:

Z okazji Święta Narodowego Od 
rodzenia Rzeczypospolitej Polskiej 
proszę Pana, Panie Ministrze, o 
przyjęcie moich powinszowań oraz 
życzeń dalszego zacieśnienia więzów 
przyjaźni pomiędzy narodem pol
skim i narodami Związku Radziec
kiego.

W województwie warszawskim żyto w większości zostało już zebrane. 
W tych dniach rozpoczyna się sprzęt pszenicy.

W ostatnim wrocławskim przemówieniu Prezydenta Rzeczypo
spolitej, skierowanym do 50-tysięcznej rzeszy uczestników zlotu 
zjednoczonej młodzieży polskiej, padły cyfry. Niezależnie zaś od 
nich podkreślone zostało nowe oblicze pracy naszej młodzieży 
zorganizowanej w „Służbie Polsce".

Jakże się to stało, że „Służba Polsce" z młodych łudzi złożona 
t, jako instytucja również bardzo młoda, jest dziś na ustach wszyst 
kich i zdobyła aż tak zaszczytne wyróżnienie, że najwyższy repre
zentant Rzeczypospolitej poświęcił jej tak wiele słów uznania?

Niewątpliwie dlatego, że ten typ i rodzaj pracy jaki przedsta
wia „Służba Polsce" może i powinien zostać uznany za wzorco
wą — przykładową organizację młodzieży. Łączy ona bowiem 
dwa najistotniejsze składniki: celowy wysiłek fizyczny i naukę. 
Starą wprawdzie, lecz niezbitą i wiecznie żywą jest prawda, iż bez 
pracy podbudowanej wiedzą nie osiągnie się nigdy wartościowego 
wyniku, trzeba się zgodzić, iż „Służba Polsce" oparła właśnie 
swą organizację o niezachwiany fundament nauki i pracy.

Włodarz Rzeczypospolitej Ludowej ogłasza cyfry: Kilkadziesiąt 
stuosobowych hufców junackich pomaga rolnikom w żniwach.

22 tysiącoosobowych brygad bierze czynny udział w odbudowie 
kraju. Młodzież każdego dnia pracuje 5 godzin, a 3 godziny uczy 
się, uprawia sport, uczestniczy w rozrywkach kulturalnych. Oko. 
ło 18.000 junaków pójdzie już w tym roku ochotniczo do szkół 
zawodowych i oficerskich, a 2.000 niepiśmiennych chłopców prze
stało być analfabetami.

Dlatego „Służbę Polsce" zaczynamy wszyscy słusznie nazywać 
szkołą oracy obywatelskiej, szkołą przysposobienia do zawodu, 
szkoła wychowania fizycznego i dodajmy: SZKOŁA CHARAK
TERU.

„Wzory zaś dla nowych, szlachetnych norm postępowania 
czerpać powinniśmy z wielkiej skarbnicy najlepszych tradycji 
narodowych, z przykładów życia i pracy wielkich twórców i boha
terów naszej kultury i kultury ogólnoludzkiej, a przede wszyst
kim z walk wyzwoleńczych polskiego ludu pracującego, z wiel
kich, postępowych i rewolucyjnych ruchów społecznych, z nauk 
i wskazań wielkich przywódców i wychowawców, którzy całe swe 
życie poświęcili walce o sprawiedliwość społeczną, o pełne wy
zwolenie człowieka".

Takie wskazania godne są zapamiętania na codzień.
F. FRYSZ

(—) W. Mołotow

Marszałka Rokossowskiego 
do Marszałka Polski 
Żymierskiego

Z okazji Święta Odrodzenia min. 
obrony narodowej Marszałek Żymier
ski otrzymał następującą depeszę:

W czwartą rocznicę Odrodzenia 
Nowej, Demokratycznej Polski proszą 
przyjąć Panie Marszałku ode ::inis i 
od wszystkich żołnierzy podległych mi 
wojsk, najgorętsze pozdrowienia dla 
Pana i dla wszystkich żołnierzy brat- ‘ 
niego Wojska Polskiego. Życzę Panu i 
i wszystkim żołnierzom nowych osiąg 
nięć w dziele dalszego wzmacniania 
siły obronne; Polski Demokratycznej. 
(—) Marszałek Związku Radzieckiego 

Konstanty Rokossowski

przed
aby

nowy

utworzenie rządu — stwierdza ko
munikat — nie są w stanie zmniej
szyć ogólnego niezadowolenia mas 
ludowych, ponieważ program rządu 
nie liczy się z interesami i z wolą 
ludu. Zamiast popierania polityki 
niezależności narodowej Andre 
Marie razem ze swoimi współpra
cownikami zamierza uprawiać poli- 

j tykę, potęgującą nędzę mas praou- 
I jąeyeh. Polityka ta nie może zyskać 
j sobie zaufania klasy robotniczej i 
i ludu, pragnącego polityki prawdei- 
i w;-- francuskiej".

Większość wymagana do otrzy
mania TOturn zaufania wynosi 311

(Andre Marie tworzy rząd we Francji 
! Oświadczenie francuskiej partii komunistycznej 
i Po zakomunikowaniu prezydento-
; wi Republiki Auriolowi o godz, 2.35
: w nocy z czwartku na piątek swej
i ostatecznej zgody na przyjęcie misji
i tworzenia nowego gabinetu, Andre
; Marie stanie w sobotę rano
i Zgromadzeniem Narodowym,
! otrzymać votum zaufania.
; Według ośtataięh wiadomości
l rząd miałby obejmować socjalistów,
i radykałów, MRP. t. ' zw niezaież-
: nych PRL, UDŚR i oficjalnego 
przedstawiciela ■ grupy degaullistow- 
skiej Chilśtaensa. Byłby to rząd 
najbardziej prawicowy od czasu wy i 
zwolenia Francji.

Biuro polityczne francuskiej partii* głosów. Zarówno SFIO, jak i MRP 
komumsytcznej ogłosiło komunikat.I wyraziły w zasadzie zgodę na uczest 
w którym precyzuje swoje stanowi- i niczenie w nowym rządzie, 
sko wobec rządu Andre Marie.

„Oświadczenia Andre Marie, któ
remu prezydent Auriol powierzył

Szwecja przyjmuje plan Marshalla
W ostatnim dniu sesji przed fe

riami letnimi Rigstag szwedzki de
batował nad projektem komisji 
spraw zagranicznych o gospodar
czej współpracy między USA i 
Szwecją i włączeniem Szwecji do 
planu Marshalla.

Dyskusje nad projektem zagaił 
w pierwszej izbie socjalista Bran- 
ting, oświadczając, że projektowa
na umowa jest nie do przyjęcia. 
Branting zaznaczył, że plan Marshai 
la jest pomocą dla Ameryki, a nie 
dla Europy, gdyż plan ten pwzygo- |

towuje światową katastrofę ekono-: 
miczną.

W drugiej izbie w czasie dyskusji 
zabrał głos komunista Hagberg, 
który wystąpił przeciwko przyłącze 
tiiu się Szwecji do krajów marshal- 
łowśkich, stwierdzając, że przez u- 
mowę z USA, Szwecja straci swą 
suwerenność.

Po dyskusji przeprowadzono gło 
sowanie w wyniku którego projekt 
przyłączenia się Szwecji do planu 
Marshalla został uchwalony.

— —

rządu fińskiego
W Helsinkach odbyło się posie

dzenie nowego sejmu fińskiego. J« 
ko przewodniczący nowego sejmu 
wybrany został członek partii agwa 
riuszy Keikkanen, pierwszym wice
przewodniczącym został wybrany 
socjal - demokrata Lumtne, dru
gim wiceprzewodniczącym członek 
demokratycznego związku narodu 
fińskiego Kujale.

Jak donoszą z Helsinek, premier 
Mauno Pekkala, w związku z ukon 
stytuowaniem się nowego sejmu, 
zgłosił na ręce ‘prezydenta republi
ki formalną dymisję całego raśdsj.



Po aresztowaniu przywódców 
amerykańskiej partii komunistycznej 
łala powszechnego oburzenia zalewa USA

Sąd federalny wydał zarządzenie, 
na podstawie którego aresztowani 
przywódcy amerykańskiej partii ko 
munistycznej zostaną wypuszczeni z 
więzienia i będą odpowiadali z wol
nej stopy, o ile każdy z nich złoży 
kaucję w wysokości 5 tysięcy do
larów,

„Kongres Walki o Prawa Obywa
telskie" złożył kaucje w łącznej wy
sokości 35 tysięcy dolarów za 7 
przywódców amerykańskiej partii 
komunistycznej. Dzięki temu będą 
oni odpowiadali z wolnej stopy.

Bezpośrednio po opuszczeniu wię
zienia, przywódcy amerykańskiej 
partii komunistycznej przyjęli na 
konferencji prasowej dziennikarzy, 
którym oświadczyli, że rząd ame
rykański rozpoczął kampanię nie 
tylko przeciwko partii komunistycz 
nej, lecz również przeciwko związ
kom zawodowym, trzeciej partii i 
wszystkim elementom demokratycz
nym w Stanach Zjednoczonych.

Dennis zaznaczył, że Truman spo
dziewa się przy pomocy desperac
kich metod zwiększyć swą popular-

Kończą się żniwa
w woj. warszawskim

Według danych z terenu woj, war
szawskiego, mało i średniorolni gospo 
darze, korzystając z ostatnich dni po
gody, wykosili żyto w 100 procentach. 
W powiecie mińskim przystąpiono do 
żęcia pszenicy i jęczmineia, W mająt
kach państwowych żniwa dokonano 
w 90 proc.; przy żniwach pomaga woj 
sko i młodzież „SP",

W całym województwie trwa obec
nie zwózka zboża. Średnio i małorol
ni zwieźli już około 80 proc. żyta.

Według próbnych szacowań, plony 
-żyta dochodzą do 12 q z hektara.

Jerzy Andrzejewski
laureatem nagrody »Odrodzenia«

Jury nagrody „Odrodzenia" w skła
dzie: Zofia Nałkowska, Tadeusz Bre
za, Jarosław Iwaszkiewicz, Juliusz 
Kleiner, Julian Krzyżanowski, Kazi
mierz Wyka i Stefan Żółkiewski, na 
posiedzeniu w dniu 20 lipca 1948 r. 
uznało większością głosów za najwy
bitniejszą pozycją literacką ostatnie
go roku — powieść Jerzego Andrze
jewskiego „Popiół i diament" oraz po 
stanowiło przyznać mu tegoroczną na 
grodą „Odrodzenia" w wysokości zło
tych 250,000. 

Komunikat 
Zarządu Stołecznego SI

Członkowie SL z terenu stolicy, 
którzy dotychczas nie należą do ist
niejących kół zorganizowanych przy 
instytucjach, urzędach itp. winni zgło 
sić się w terminie do dnia 15 sierp
nia br. w sekretariacie zarządu sto
łecznego SL (ul. Mlodz. Jugosłowian 
skiej 15, parter) celem dokonania re
jestracji, Sekretariat zarz. stoi, jest 
czynny codziennie od godz. 8 — 16, 
z wyjątkiem niedziel i świąt.

Poseł Partii Pracy Zilliacus. które 
mu choroba nie pozwala na czynny 
udział w obradach Izby Gmin, w opu
blikowanym na łamach „News Chro
nicie" liście otwartym określa swo
je stanowisko wobec ostatnich wyda 
rżeń politycznych. W liście tym Zil
liacus stwierdza, że państwa zachod
nie miałyby prawo pozostać w Berli
nie tylko w tym wypadku, gdyby dą-

Zilliacus o problemie berlińskim

ność i osiągnąć zwycięstwo wybor
cze. Aresztowanie przywódców ko
munistycznych w Stanach Zjedno
czonych świadczy o tym, że prze
mówienia Trumana o t. zw. pra
wach obywatelskich mają charak
ter demagogiczny.

Aresztowanie przywódców amery
kańskiej partii komunistycznej wy
wołało w postępowych kołach spo
łeczeństwa USA powszechne obu
rzenie.

Henry Wallace w dłuższym oświad 
czeniu ostro potępił prowokacyjne 
aresztowanie przywódców amerykań 
skiej partii komunistycznej, twier
dząc, iż ma ono odwrócić uwagę 
opinii publicznej USA od niefortun
nej polityki wewnętrznej i zagra
nicznej rządu oraz umożliwić przez i 
wywołanie powszechnej histerii, sta' 
rym partiom utrzymanie się przy 
władzy. Wallace podkreślił, że obro
na praw obywatelskich komunistów 
jest pierwszą linią obrony demo
kracji. Przypomniał on, że historia 
Niemiec, Hiszpanii. Włoch i Japonii 
dowodzi jasno, iż wyłączenie komu
nistów spod prawa jest pierwszym 
krokiem, zmierzającym do zaata
kowania demokratycznych praw 
mniejszości narodowych, politycz
nych i religijnych oraz 
ków istniejącego rządu.

Partia komunistyczna 
wiedziała, że 2 sierpnia 
mach krajowej konwencji partii, od 
będzie się w Madison Sąuare Gar
den wielki wiec protestacyjny prze
ciwko oskarżeniu i aresztowaniu 
przywódców komunistycznych.

W niedzielę odbyła się w Nowym 
Jorku konferencja około 200 przy
wódców związków zawodowych i er 
ganizacji społecznych, która napięt
nowała oskarżenia wysunięte prze

przeciwni-

USA zapo- 
br. w ra

Kontrkandydatami do nagrody byli 
w kolejności otrzymanych punktów: 
Adolf Rudnicki — „Szekspir", Tade
usz Borowski — „Pożegnanie z Ma
rią", Helena Boguszewska —- „Czeka
my na życie", Ksawery Pruszyński — 
„Karabela z Meschedu" oraz Lucjan 
Rudnicki — „Stare i nowe".

Dekoracja zasłużonych działaczy
W Polskim. Związku Zachodnim I zabrał prezes Przybylski, zapewnia 

odbyło się powitanie przybyłych do 
kraju przedstawicieli Polonii west
falsko - nadreńskiej w osobach .pre' 
zesa Związku Polaków w Niem
czech — Dzielnicy III Bochum ■—r 
ob. Jakuba Przybylskiego, wicepre
zesa ob. Wesołowskiego Mariana, 
i radcy szkolnego na Nadrenię i 
Westfalię Grajewskiego Mariana. 
Przybyli oni do Polski z transpor
tem dzieci polskich z Niemiec, któ
re w liczbie 1.100 przebywają na 
6-tygodniowych koloniach w kraju.

Po przywitaniu miłych gości 
przez dra Cz. Pilichoiwskiego, głoś

żyły do osiągnięcia porozumienia ze 
Związkiem Radzieckim w sprawie roz 
wiązania problemu Niemiec jako ca
łości. W obecnym stanie rzeczy — 
podkreśla Zilliacus — państwa za
chodnie nie mają żadnych praw — 
ani legalnych, ani moralnych — do 
pozostawania w Berlinie, gdyż usiłwą 
stworzyć separatystyczne państwo za
chodnio - niemieckie, ignorując poro- 
rumienia, zawarte z ZSRR w spra
wie Niemiec. 

ciwko przywódcom komunistycz
nym. Na konferencji reprezentowa 
nych było 16 związków AFL, 44 
związki CIO oraz 26 organizacji spo 
łącznych.

Konferencja postanowiła zorgani
zować masowy ruch protestacyjny 
w obronie aresztowanych, zebrać 
ćwierć miliona dolarów na fundusz 
obrończy oraz wysłać w dniu 5 
sierpnia 10-tysięczną delegację do 
Waszyngtonu celem zażądania od 
Trumana wycofania oskarżenia prze 
ciwko przywódcom komunistycz
nym i zaprotestowania przeciwko 
antykomunistycznemu projektowi 
ustawy Mundta.

Indywidualne oświadczenia prote 
stacyjne złożyło również wielu czo
łowych działaczy robotniczych i po
litycznych. przedstawicieli świata 
naukowego i artystycznego.

kontakt z 
arabskimi.

współpra- 
uwolniłaby

Rząd Izraela nie chce pośrednictwa Bernadotte‘a 
który chce przenieść swoją kwaterę de Jerozolimy

Na ostatnim posiedzeniu Rady Sta 
nu, premier państwa Izrael, Dawid 
Ben Gurion, oświadczył, że Żydzi wo 
lą nawiązać bezpośredni 
sąsiednimi państwami 
bez pośrednictwa ONZ.

Premier oświadczył, że 
ca żydowsko-arabska
państwa arabskie od niewoli i eks
ploatacji ze strony mocarstw ob
cych, zapewniając jednocześnie trwa 
ły pokój w Palestynie.

Ben Gurion podkreślił, że rząd 
żydowski w dalszym ciągu podtrzy
muje swe negatywne stanowisko 
wobec propozycji hr. Bernadotte, u- 
ważając jego pośrednictwo za nie
pożądane.

Omawiając w dalszym ciągu sy
tuację wojskową i polityczną, pre-1 
mier Stwierdził, że „tym razem ro-' 
zejm jest bezterminowy. Mimo to,1 
nie jesteśmy pewni, czy wojna znów' 
nie wybuchnie. Mamy przed sobą! 
ciężką walkę polityczną, lecz musi- • 
my dbać o utrzymanie pełnej siły > 
wojskowej ną wypadek, gdybyśmy 
byli zmuszeni do powzięcia osta
tecznej decyzji z bronią w ręku“.

Mówiąc o ekwipunku armii ży
dowskiej, Ben Gurion oświadczył, 

jąć o gorących i serdecznych wię
zach, jakie łączą Polonię za,granicz 
ną z krajem. Reemigracja z West
falii i Nadrenii jest w toku i należy 
liczyć się z tym, że mimo dużych 
trudności przyniesie poważne rezul 
taty.

Po przemówieniu, prezes Przybył 
ski udekorował jubileuszową odzna 
ką Związku Polaków w Niemczech 
„Na znak wiaty i wytrwania" żasłu 
żonych działaczy: wojewodę poznań 
skiego Stefana Brzezińskiego, pre
zesa Woj. Kom. Stronnictwa Pra
cy, długoletniego działacza Zw. Po 
laków w Niemczech ob. Franciszka 
Mańkowskiego, sekretarza gene
ralnego PZZ dra Cz. Piechowskie
go, tngra St. Kubiaka, prezesa 
Wlkp. Związku Śpiewaczego M. 
Barwickiego i dyr. PUR-u Musiała.

W imieniu odznaczonych podzię 
kowal wojewoda Brzeziński, po 
czym wiceprezes Wesołowski przed 
stawił naczelne zadania Zw. Pola
ków w Niemczech, tj. utrzymanie 
polskości za granicami kraju i re
patriacją jak najliczniejszych grup 
emigrantów, a ob. Grajewski zobra 
zował stosunki w szkolnictwie pol
skim w Niemczech.

Program wyborczy trzeciej partii 
Listy Wailace‘a w

Opublikowany został program wy
borczy partii Wallace'a w dziedzinie 
polityki wewnętrznej, który w swych 
żądaniach reform społecznych i go
spodarczych idzie znacznie dalej od 
New Deal'u Rooseyelta

Oto główne punkty tego programu: 
Nacjonalizacja wielkich banków, 

kolei, elektrowni i gazowni oraz tych 
gałęzi przemysłu, które, jak przemysł 
węglowy i stalowy, w znacznym stop 
niu zależne są od zamówień państwo 
wy eh.

Wprowadzenie skutecznej kont
roli cen, ograniczenie nadmiernych zy 
sków, należyty rozdział surowców i 
dóbr, których produkcja nie pokrywa 
zapotrzebowania.

@ Natychmiastowe uchylenie usta 
wy antyrobofniczej Taft - Hartley, 
zagwarantowanie robotnikom prawa 
zrzeszania się w związkach zawodo
wych. prawa do umów zbiorowych 
oraz prawa do strajku.

Ochrona farmerów przed kon
kurencją wielkich majątków ziem
skich, należących do kapitalistów.

i

że najdoskonalszą bronią armii ży
dowskiej jest jej duch bojowy i go
towość do bohaterskich poświęceń.

* **
Zastępca sekretarza generalnego 

ONZ, Victor Hod, oświadczył w 
czwartek na konferencji prasowej 
w Lakę Success, że Bernadotte, roz
jemca ONZ w Palestynie, przenie
sie swoją kwaterę z wyspy Rodo=

Święto Narodowe - w Moskwie 
| armii radzieckiej, generał Kuźnie- 
1 cow, gen. Szatiłow, gen. Sławin, 
gen, Siniłow, gen. Sarajew, gen, 
Ifomiczenko, przewodniczący Korni 
tetu Słowiańskiego w ZSRR gen. 
Gundorow, oraz liczni przedstawi
ciele świata artystycznego, nauko
wego i literackiego. Na przyjęciu 
byli również obecni ambasadorowie 
i posłowie akredytowani w Mos
kwie.

W ambasadzie R. P. w Moskwie 
odbyła się uroczysta akademia, w 
której wzięła udział miejscowa Po
lonia. Akademia poświęcona bvła 
czwartej rocznicy odzyskania nie
podległości. Po akademii ambasa
dor R. P, w Moskwie Naszkowski 
wydał przyjęcie na 
wiceminister spraw 
ZSRR Zorin. wyżsi 
dzieckiego MSZ,

które przybyli: 
zagranicznych' 
urzędnicy ra-1 
przedstawiciele

Ston

Nie- 
pola 
nie-

Pomoc fachowców radzieckich 
w walce ze stonką

Z Warszawy wyjechały na objazd 
kraju cztery grupy polskich i radziec 
kich specjalistów od zwalczania 
ki ziemniaczanej.

Szkodniki przedostały się z 
mieć i zaatakowały początkowo 
położone blisko granicy polsko -
mieckiej, Długotrwałe deszcze utrud
niały w dużej mierze walkę ze szkód 
nikami, ponieważ zmywały środki che 
miczne, przy pomocy których tępi 
się stonkę ziemniaczaną.

Obecnie na terenie kraju znajduje 
się około 30 większych ognisk szkód 
ników. Walka, ze stonką ziemniacza
ną przebiega, po ustaleniu się pogo-

I

Most na Białce 
zbudują Polacy 
z Czechosłowakami

W Zakopanem odbyła się konferen 
cja polsko - czeska, dotycząca spra
wy budowy mostu granicznego na 
rzece Białce. W wyniku konferencji, 
zainicjowanej przez konsula R, P. w 
Pradze, J. Znamierowskiego, postano
wiono rozpocząć wstępne prace przy 
budowie mostu już w dniu 26 bm.

Odbudowanie mostu na Białce przy 
czyni się znacznie do rozszerzenia tu
rystyki i ułatwi ruch przygraniczny 
na tym odcinku między Polską a Cze
chosłowacją.

40 stanach
przez udzielanie im kredytów pań
stwowych i zagwarantowania cen.
0 Budowa państwowych przedsię

biorstw energetycznych na rzekach 
amerykańskich w rodzaju Tannessee 
Valley Authority, które przyczynią się 
do rozwoju gospodarczo zapóźnionych 
stanów południowych i zachodnich.

@ Planowanie gospodarcze w skali 
państwowej celem zapewnienia peł
nego zatrudnienia, wzrostu produkcji 
i podniesienia stopy życiowej mas 
amerykańskich,

W toku debaty nad platformą wy
borczą III partii, działacz murzyński 
Brown wezwał uczestników konwen
cji, aby gremialnie wyjechali do Wa
szyngtonu celem zmuszenia Kongresu 
USA, zwołanego na sesję nadzwyczaj 
ną, do uchwalenia ustawy o prawach 
obywatelskich dla ludności murzyń
skiej w stanach południowych.

Trzecia 
wyborcze 
Ostatnim 
Wallace'a 

partia wystawi swe listy 
w 40-tu stanach USA. 
stanem, w którym partia 

została uznana jest Illinois.

do Jerozolimy, gdy tylko warunki 
na to pozwolą.

Z Damaszku donoszą, że między 
państwami arabskimi wyłoniły się 
rozdźwięki, dotyczące ustosunkowa
nia się do decyzji Rady Bezpieczeń
stwa, w sprawie rozejmu. Rząd Li
banu wydał ostry zakaz publikowa
nia wszelkich wiadomości, odsłania
jących rozdźwiękj między państwa
mi arabskimi.

ziemniaczaną
dy, planowo tak, że nie ma groźby 
poważniejszych szkód. Społeczeństwo 
wykazuje duże zrozumienie dla walki 
z niebezpietrznym szkodnikiem. Ilość 
meldunków ludności o wykryciu drób 
nych ognisk stonki ziemniaczanej je6t 
dwukrotnie wyższa od przewidywa
nych przez odpowiednie czynniki po
wołane do walki z chorobami roślin,

RADIO -TELEFON 
TELEGRAF ...--=

(£ W dniu 7 sierpnia nastąpi ot war 
cie Wystawy Przemysłowo - Rolni
czej w Częstochowie. Wystawa w Czę 
Stochowie przeznaczona jest dla sze
rokich rzesz ludności wiejskiej. Poru
szać będzie problemy ogólnospołecz
ne oraz wychowawczo - dydaktyczne 
w dziedzinie rolnictwa.

Q Związek Polaków w Brazylii na 
desłał do Naczelnej Rady Odbudowy 
m. st. Warszawy kwotę 1.897.570 zł 
przeznaczoną na odbudowę stolicy. 
Kwota ta zebrana została wśród całej 
Polonii brazylijskiej. Jak nas infor
mują, Polonia brazylijska prowadzi 
w dalszym ciągu zbiórkę na odbudo
wę Warszawy.

Republika Indonezyjska powzię 
ła uchwalę o przerwaniu stosunków 
politycznych z Holandią.Str. 2



Waliace mobilizuje
W piątek, 23 bm. rozpoczęła sie 

konwencja „trzeciej partii11 H. Wal 
lace‘a. Jest to chwila historyczna w 
dziejach Stanów Zjednoczonych, 
gdyż zakańcza ona okres tradycyj
nej dwupai-tyjności. Historyczność 
tego dnia nie polega jednak tylko 
na tym, że powstała partia postępo 
wa, partia wnosząca w życie Stanów 
Zjednoczonych walkę z dyktaturą 
i hegemonią monopóli kapitali
stycznych i elementy wałki klaso
wej, partia ■występująca w obronie 
praw człowieka i głosząca hasła po 
koijowe.

Z chwilą, kiedy przywódcy demo 
kratów zdradzili idee Roosevelta i 
„New Dealu“ i ulegli wpływom 
Wall-Streetu, dwupanrtyjność ame
rykańska stała się fikcją. W tym 
momencie właśnie wystąpił bliski 
współpracownik wielkiego reforma
tora i długoletniego prezydenta H. 
Waliace, z głośnym listem do Tru 
mana, w którym zaatakował impe
rialistyczną politykę rządu amery
kańskiego, kierowaną przez mono
polistów kapitalistycznych i stoją
cych na ich usługach wyższych sfer 
wojskowych.

Waliace był tym człowiekiem, 
który z gorących ludzkich uczuć 
pierwszy zawołał „Quo vadis Ame- 
rica?“ i pierwszy miał odwagę w 
swym kraju otwarcie wystąpić prze
ciw wojennej polityce imperiali
stów i stanąć z nimi do walki. W 
imię tych haseł założył on swą par 
tię, wokół której zgrupowały się po 
stępowe elementy Ameryki, przede 
wszystkim uświadomieni klasowo ro 
botnicy, wyrzuceni poza nawias spo 
łeczeństwa pariasi murzyńscy, pro
letariat emigracyjny z krajów eu
ropejskich, przeważnie słowiań
skich, duża część Żydów amerykan 
skich, młodĘjóż uniwersytecką i czo

W dziedzinie polityki za.gran.icz-

zdjęciu powyżej: z:
Jeden z ciekawych eksponatów Wy
stawy Z. O. we Wrocławiu. Wagon 
cysterna produkcji Państwowej Fa
bryki Wagonów w Zielonej Górze.

Żyło + pszenica + pen
Wiedza rolnicza w ZSRR znajduje 

się naprawdę na wysokim poziomie. 
Państwo nie żałuje ani środków, ani 
funduszów na utrzymanie instytutów 
naukowych, stacji i ośrodków doświad
czalnych. Olbrzymie przestrzenie Zw. 
Radzieckiego posiadają dużą różno
rodność klimatyczną i glebową, co na 
suwa uczonym masę zadań do rozwią 
zania. W tej wielkiej pracy nie pozo
stają na uboczu i zwykli chłopi, — 
kołchoźnicy, którzy nie rzadko służą 
uczonym cennymi spostrzeżeniami 
□ raz praktycznymi wskazówkami — 
są im również pomocni w dokonywa
niu pewnych prób i doświadczeń. U- 
czonych radzieckich cechuje przy 
tym: śmiałość i odwaga poszukiwań, 
zerwanie z konserwatyzmem i utarty 
mi nawykami myślenia, otwieranie no 
wych, nieoczekiwanych perspektyw.

* **
W pobliżu Moskwy, na skraju brzo 

zowego lasu, leży Instytut Gospodar- • 
stwa Zbożowego Strefy Nieczarno- 
ziemnej.

Tu właśnie hodowane są nowe roś 
liny, wieloletnie mieszańce, pochodzą 
ce ze skrzyżowania pszenicy z pe

Iowa warstwa intelektualistów. Ten 
szeroki wachlarz społeczeństwa 
amerykańskiego tworzy w ramach 
tzw. do tej pory „trzeciej partii" 
drugą Amerykę, Amerykę demokra 
tycznych tradycji Jeffersona, Lin
colna i F. D. Roosevelta.

Partia Wallące‘a ułożyła już 
swój program i platformę politycz 
ną, która w ciężkiej atmosferze dzi
siejszej polityki imperialistycznej 
zwiastuje odrodzenie Stanów Zjed
noczonych w duchu szczerze demo 
kratycznym i szczerze pokojowym.

Nowy program partii Wal'lace'a 
wnosi na odcinku wewnętrznym 
walkę o prawa człowieka: przekreś
la antyróboitniczą ustawę Taft- 
Hartleya i głosi równouprawnienie 
Murzynów. Jednocześnie zmierza 
w duchu rooseveltowskiego „New 
Deailu11 do socjalizacji stosunków 
wewnętrznych USA przez zniesie
nie przerostów kapitalistycznych i. 
uspołecznienie życia gospodarcze
go- 

rzem — dzieło słynnego uczonego ra
dzieckiego profesora i członka Aka
demii Nauk, Mikołaja Cicina. Już kil 
ka lat z rzędu te niezwykłe rośliny 
znoszą doskonale surowa, zimę okolic 
podmoskiewskich i co roku dają obfi 
te plony.

Jakże powstały te nowe, nieznane 
w historii rolnictwa rośliny?

Przed dwudziestu laty, jeszcze jako 
młody agronom, Mikołaj Cicin, posta 
nowił wyzyskać dla udoskonalenia 
pszenicy uprawnej spokrewniony z nią 
perz, obdarzony cennymi właściwoś
ciami: niezwykłą odpornością i wy
trzymałością na mróz i suszę. Dotych 
czas nikt nie podejrzewał nawet, że 
perz można krzyżować z pszenicą.

Niełatwe to było zadanie, którego 
rozwiązania podjął się młody gene
tyk. Musiał on przeprowadzić około 
30.000 skrzyżowań, wypracować nowe 
metody pracy selekcyjnej. W wyniku 
udało mu się stworzyć nieznaną jesz 
cze w historii rolnictwa roślinę — 
wieloletnią pszenicę. Pszenica ta po
dobnie, jak perz po zbiorach odra
sta i na następny rok znowu daje 
plan. Tak może się powtarzać przez 

nej program ten stwarza platformę 
porozumienia pomiędzy USA a 
Związkiem Radzieckim, na której 
przewiduje utrwalenie pokoju świa 
towego. Potępia on politykę :mpe- 
rialistyczną dzisiejszych czynników 
rządowych oraz kroczącą obok niej 
ekspansję gospodarczą. Dezawuuje 
plan Marshalla, jako narzędzie im-- 
perializmu kapitalistycznego, pro 
panując w zamian prawdziwą po
moc gospodarczą pod kontrolą 
ONZ i pozbawioną politycznych 
akcentów.

Stany Zjednoczone wkraczają o 
becnie w okres kampanii przedwy
borczej. Szanse Wałlace‘a rosną z 
dnia na dzień i chociaż według 
prawdopodobieństwa nie zostanie 
jeszcze w tych wyborach wybrany 
prezydentem, jednak przez stworze 
nie swej partii i wysunięcie swej 
kandydatury mobilizuje najżywot
niejsze i najbardziej dynamiczne 
siły postępowe Ameryki, które kie
dyś na pewno dojdą do zwycięstwa 
i stworzą tę lepszą, drugą Amerykę.

Zdjęcie obok:
Tegoroczne święto 22 lipca obcho
dziliśmy przy pięknej pogodzie. W 
całym kraju obok zabaw dla do
rosłych odbyły się liczne zabawy 
dziecięce. Na wsi uroczystości i 
obchody 22 lipca odbędą się w nad

chodzącą niedzielę.

W SZCZECINIE odbyło się szereg 
uroczystych akademii,

W Związku Zawodowym Koleja
rzy odbyła się uroczystość odznacze
nia 23 zasłużonych pracowników 
PKP złotymi, srebrnymi i brązowy
mi krzyżami zasługi; 7 przodowni
ków pracy otrzymało piękne po
darki w postaci rowerów, ze
garków, kuponów na ubrania itp. 
150 pracownikom wręczono wysokie 
premie pieniężne.

Wieczorem odbyły się w Szczecinie 
liczne zabawy ludowe, urozmaicone 
występami zespołów artystycznych 
oraj imprezy sportowe.

Kopalnie oraz inne zakłady pracy 
Śląska w pomysłowych dekoracjach 
przedstawiły swój dorobek w odbu
dowie kraju. Odbyły się liczne zebra
nia załóg wielkich zakładów pracy, 
na których wręczono nagrody, pre

2 — 3 lata z rzędu. Na południowych 
obszarach ZSRR, w Kazachstanie 
wieloletnia pszenica jest uprawiana 
już od szeregu lat i daje ziarno 2 i 3 
lata bez przerwy.

Jednakże pierwsze odmiany wie
loletniej pszenicy były niedostatecz
nie odporne na mróz, a zasiewane w 
centralnych i północnych częściach 
Związku Radzieckiego — ginęły. Eks 
perymentując wytrwale, Cicin osiąg
nął nowe sukcesy już po wojnie, kie
dy udało mu się stworzyć nowe, bar
dziej wytrzymałe na chłody odmiany 
wieloletniej pszenicy.

Obecnie w szkółce selekcyjnej In
stytutu pod Moskwą zielenią się już 
nowe odmiany mieszańców, które sta 
uą się przodkami wieloletniej pszeni
cy, nadającej się do kultywowania w 
centralnej strefie ZSRR i na Syberii.

W ostatnich latach stworzył Cicin 
jeszcze ciekawsze rośliny —- wielo
letnie mieszańce, pochodzące ze skrzy 
żowania żyta, pszenicy i perzu, ob
darzone nadto typowymi cechami 
tych 3-ch gatunków. Obecnie pracuje 
Cicin nadal wytrwale nad tymi mie
szańcami. Istota rzeczy polega na 
tym, że gluten (klej roślinny) zawiei 
ta tylko pszenica. Dlatego właśnie

Jak cały kraj obchodził 
Święto Odrodzenia

We wszystkich miastach i miasteczkach dzień 22 lipca stał pod zna
kiem radości i wesela. We wszystkich fabrykach, zakładach pracy 
i. urzędach odbyły się uroczyste akademie, na których prelegenci omó
wili znaczenie czwartej rocznicy PKWN. Dokonano również dekoracji 
pracowników za długoletnią i ofiarną pracę.

LUDNOŚĆ GDAŃSKA już od 
wczesnych godzin rannych wyjeż
dżała umajonymi kwieciem samocho 
darni do Pucka, Łeby, Wielkiej Wsi, 
Mikoszowa i Krynicy Marskiej, 
gdzie z inicjatywy społeczeństwa 
wiejskiego, urządzono szereg imprez 
artystycznych i zabaw ludowych.

Na ulicach Gdańska urządzono po 
kaszy artystyczne i koncerty, w któ
rych wzięli udział artyści Teatru 
„Wybrzeże", muzycy Filharmonii 
Bałtyckiej oraz zespoły artystyczne.

Okazale wypad! obchód Święta 
Odrodzenia na molo sopockim, gdzie 
przez cały dzień przewinęło- się po
nad 100 tys. mieszkańców. Urzą
dzono tu pokazy pływackie, w któ
rych uczestniczyli zawodnicy gdań
skiej „Gwardii" i „Gedanii".

W Gdyni od rana bawiono się na 
placach miejskich i zwiedzano sto
jące w porcie statki. Wielką atrak
cją był koncert w „Operze Leśnej", 
któremu przysłuchiwało się ponad 
6 tysięcy robotników.

Na terenie portu węglowego od
był się wielki kiermasz ludowy, 
urozmaicony • występami artystów. 
Ogółem w tegorocznym Święcie Od
rodzenia wzięło udział przeszło 250 
tysięcy mieszkańców Wybrzeża.

ciasto z mąki pszennej jest lepkie, 
ciągnące się, a przy wypieku zacho
wuje nadany mu kształt. Ziarno zaś 
żyta nie zawiera kleju i gospodynie 
wiedzą, że z ciasta żytniego nie moż
na otrzymać pieczywa o bardziej 
skomplikowanych kształtach. Ale ży
to posiada inne cenne właściwości. 
Jest ono bardziej niż jakakolwiek in
na roślina zbożowa odporne na czyn
niki zewnętrzne, przede wszystkim 
jest wytrzymałe na zimno, mniej 
wrażliwe na choroby i posiada skrom 
niejsze wymagania co do jakości 
gruntu.

Pracując nad skrzyżowaniem żyta, 
pszenicy i perzu, zamierza Cicin uzy‘ 
skać nową kulturę zbożową obdarzo
ną cennymi właściwościami tych 
trzech roślin. Będzie ona wieloletnia 
jak perz, odporna jak żyto i da ziar 
no, z którego mąka przewyższy pod 
względem jakości najlepszą mąkę 
pszenną,

*

Na polach instytutu rozmnażają się 
już sprawdzone i uznane za dobre 
nowe odmiany stworzonych przez Ci.- 
cina jednoletnich jarych i ozimych 
mieszańców, również pochodzących ze 
skrzyżowania pszenicy z perzem, Ale 
odmiany te podobnie yaSc zwykła psze 

mie i odznaczenia przodownikom i ju
bilatom pracy. W Wytwórni Wago
nów i Mostów w Chorzowie młodzie
żowi przodownicy pracy otrzymali 
specjalne odznaki i upominki, jubila
ci zaś premie pieniężne,

« *
We wszystkich miastach i miastecz 

kach woj. krakowskiego odbyły się 
w dzień Święta Odrodzenia imprezy 
sportowe i zabawy ludowe.

-lą*

ŁÓDŹ przybrana w sztandary- j em 
blematy narodowe, dawała wyraz 
swojej radości.

Z wielkim entuzjazmem społeczeń
stwa spotkała się defilada uczestni
ków Ogólnopolskich Igrzysk Sporto
wych Zw. Zaw, Włókniarzy, która od 
była się po złożeniu wieńca na Gro
bie Nieznanego Żołnierza.

Najbardziej zasłużonym pracowni
kom przemysłu włókienniczego Frezy 
dent Rzeczpospolitej przyznał wyso
kie odznaczenia państwowe.

Wieczorem oświetliły Łódź snopy 
kolorowych ogni sztucznych, przema
szerowały przez miasto w towarzyst 
wie orkiestr oddziały Wojska Pol
skiego, organizacje młodzieżowe i spo 
leczne.

Uroczyście obchodzili ten dzień 
wszystkie miasta j większe wsie woj. 
łódzkiego.

Łowiczanie spędzili Święto Odro
dzenia radośnie na tańcach ludowych 
nad Bzurą.

*
W POZNANIU zorganizowano im

prezy lekkoatletyczne i pływackie 
oraz mecze piłki nożnej i zawody bok 
serskie.

----- ----------

Depesza prem. Cyrankiewicza 
do wicepremiera Somołki

Z okazji otwarcia Wystawy Ziem 
Odzyskanych, która odzwierciadla 
wspaniały dorobek pracy na Ziemiaćh 
Zachodnich — premier Cyrankiewicz 
wystosował w imieniu Rządu i włas
nym do przebywającego na kuracji 
wicepremiera i ministra Ziem Odzy
skanych Władysława Gomułki tele
gram z pozdrowieniami i życzeniami 
szybkiego powrotu do zdrowia.

nica, nie odrastają po zbiorach, jed
nakże od swego dzikiego przodka — 
wieloletniego perzu — otrzymały więk 
sza odporność i urodzajność

Szczególnie popularna jest nowa 
odmiana pszenicy jarej Cicina — nr 
285. Otrzymano ją drogą skrzyżowa
nia pszenicy i błękitnego perzu. Od
miana ta jest' już uprawiana na set
kach hektarów w kołchozach obwodu 
moskiewskiego. Kołchoźniczka Arte- 
mowa uzyskała 53 cetnary ziarna 
tej pszenicy z 1 ha, co jest rekor
dem dla tego obwodu.

Wśród mieszańców pszenno - pe
rzowych wyróżnia się też odmiana nr 
599. W ubiegłym roku na polu do
świadczalnym koło Możajska uzyska
no 19 8 cetnara tej odmiany z 1 ha.

Kontynuując pracę nad krzyżowa
niem pszenicy z perzem, akademik Ci 
cin prowadzi również inne badania, 
między innymi nad hybrydyzacją od
pornej na suszę dzikiej rośliny stepo
wej — elimus z roślinami uprawnymi. 
Prace te otwierają olbrzymie perspek 
tywy dla rozwoju rolnictwa na tere
nach, gdzie opady atmosferyczne są 
minimalne.

A. Sawczenko - Bielski
««rrrTMu"»»i . ........................
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W gminie Buk i Granowie do Liceów Hodowlanych
żniujn w cnł&g pełni
JAK okiem sięgnąć — mendle, men 

dle, mendle. Między rzędami 
snopków pługi przygotowują pole 
pod poplony. Na placu przed kuźnią 
w Dobieżynie można stwierdzić nie 
zaglądając na pole, co robi rolnik.

Na gwałt reperuje się tutaj pługi 
i żniwiarki.

Po deszczach nastała dłuższa po
goda. Czas już najwyższy, Dotych - 
czas trzeba było wyzyskiwać każdą 
godzinę pogody. A teraz zacznie się 
wyścig pracy. Żyto woła o wozy, 
jęczmień aż się prosi żniwiarki, żółk
nie już owies i pszenica. — Żniwa.

Natomiast w niedzielę po południu 
generalny odpoczynek. Specjalnie ko 
rzystają z niego młodzi. Starsi bowiem 
i w ten dzień znajdują zajęcie.

Oto starszy gospodarz w, Dobieży
nie prowadzi na postronku trzy kro
wy na pastwisko. Wyręcza wnuczka. 
Wdajemy się z nim w rozmowę. Do
wiadujemy się, że Dobieżyn Nowy był 
zamieszkały przez Niemców do pierw 
szej wojny światowej. Wieś bogata, 
zelektryfikowana, Tylko na młodzież 
narzeka.

— Czemu to? pytamy.

W Wielkopolsce
W GOSTYNIU BUDUJE SIĘ 

POWSZECHNY DOM TOWAROWY
W Gostyniu zostanie wybudowany 

kosztem 30 mil, zł, gmach, w którym 
będzie się mieścić Powszechny Dom 
Towarowy. (g).

5 MIL. ZŁOTYCH 
NA KOLONIE DLA DZIECI

Ubezpieczalnia Społeczna w Po
znaniu przeznaczyła w b.r. 5 mil, .zł 
na kolonie letnie dla dzieci. Młodzież 
będzie Siogła zatem zdrowo i po - 
godnie spędzić wakacje. (g).

SZKOŁA ŻEŃSKA 
GOSPODARSTWA WIEJSKIEGO
Powiatowa Rada Oświaty Rolniczej 

w Jarocinie, uchwaliła zorganizować 
w nowym roku szkolnym żeńską szko
łę gospodarstwa wiejskiego w Cho- 
ciczy. W pięknym pałacu zamieszka
łym dawniej przez dziedzica, uczyć się 
będą teraz chłopskie córki. (g).

NOWĄ TARYFĘ UCHWALIŁA 
P.R.N. DLA SZPITALI

Powiatowa Rada Narodowa w Świe
bodzinie, uchwaliła nową taryfę opłat 
dla szpitali w Świebodzinie i Sulecho
wie, wnosząc jednocześnie podział na 
klasy. Opłaty będą wynosiły; na 
oddziale zakaźnym 300 zł, na wewnątrz 
aym 400 zł, na chirurgicznym 450 zł 

dziennie, (d)

MUZEA POZNAŃSKIE
Pałac w majątku P.N.Z, w Rogali- 

oie pod Poznaniem, przeinaczony zo
stał decyzją Min. Kultury i Sztuki 
na muzeum.

Co warto zobaczyć 
w Poznaniu?

TEATRY:
PAŃSTW, TEATR POLSKI — godz. 
19.30 — „Wgląd w rząd" i Wielka 
Szopka Polityczna.
TEATR KOMEDIA MUZYCZNA — 
godz, 20.00 — „Kariera panny Mary".

KINA:
APOLLO — „Casablanka" — godz.
16.30, 18.30, 20.30.
BAŁTYK — „Postrach mórz" — godz.
1530, 18.00, 20.30.
MUZA — „U progu tajemnicy" —- 
godz. 15.45, 18.00, 20.15.
RIALTO — „Niebo czy piekło" — 
godz. 16.00, 18.00, 20.00.
WARTA — „Nauczycielka bawi się" 
godz. 16.00, 18.00, 20.00.
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— Pija, panie, pija! — pada od
powiedź. — Wódka i karty!

Istotnie, tuż przy stopniach Chry
stusowej figury kilku młodych gra z 
przejęciem w karty, nie widząc świata 
bożego.

Cóż? W Dobieżynie nie ma żadnej 
organizacji młodzieżowej.

Sołtysa w Dobieżynie nie zastaliś
my, Wynagrodził nam za to sołtys z 
Zamaka (gm. Granowo) 6wą długą i 
barwną opowieścią. Mówił o wszyst
kim, o trudnościach w pracy przy 
zakładaniu Gminnej Spółdzielni „Sa
mopomoc Chłopska" w Granowie i o 
jej obecnie wspaniałym rozwoju.

— Najgorzej to mamy z drogą. 
Piaszczysta i trudny dojazd. Bez pa
ry koni nie ujedzie. Ale droga bita 
będzie. -Jest już kamień i zwozi się 
żwir.

Sołtysa zastaliśmy przy rozmowie z 
miejscowym nauczycielem. Widać, że 
czynnik społeczny współpracuje z 
oświatowcami, W Zamsku ta współ
praca potrzebna, bo 4 - klasowa szko 
ła z jednym nauczycielem nie zaspo
kaja potrzeb wsi, a do najbliższej 7 -

Aczkolwiek przewiduje się wyko
nanie pewnych niezbędnych remon
tów i przebudowań, niektóre ekspo
naty są już. zwożone.

Oddanie do użytku gmachu muzeum 
i całkowite jego wykonanie spodzie
wane jest jesienią b.r, (d).

DWA WYROKI ŚMIERCI
Wojskowy Sąd Rejonowy w Po

znaniu na sesji wyjazdowej w Zie
lonej Górze skazał na karę śmierci 
przez powieszenie Henryka Maja o- 
raz Edmunda Brzuszka za dokona
ne morderstwa na osobach gospo
darza wsi Szosulowo (pow. Zielona 
Góra) Piekutowskiego i jego córki 
Jadwigi oraz napadów rabunko
wych.

Za udzielenie wyżej wymienionym 
pomocy Sąd skazał Piotra Brzuszka 
i Edwarda Filisa po 5 lat więzienia, 
Franciszka Szczyczyka i Czesława 
Jacniackiego po 4 lata więzienia. 

Ludowe placówki oświatowo-kulturalne
połączyły się w jedną

Wskutek uchwały władz central 
nych nastąpi w Poznaniu połącze
nie wszystkich placówek ludowych, 
służących celom kulturalno-oświa
towym jak: Ludowy Instytut Oświa 
ty i Kultury, Towarzystwo Tea
trów i Muzyki Ludowej, Ludowy 
Instytut Muzyczny, Wydawniczy i 
Spółdzielnia Filmowa ZSCh, w To 
warzystwo Uniwersytetów Ludo
wych RP.

Obecnie odbywa się przekazanie 
agend Towarzystwu Uniwersyte
tów Ludowych. Otrzymało ono teraz 
urzędową nazwę Towarzystwa Uni 
wersytetów Ludowych Rzeczypospo 
litej Polskiej. Z tą chwilą wyżej wy 
mienione instytucje oświatowo-kul
turalne przestaną istnieć jako samo 
dzielne placówki, będą zaś rozwijać

Zamiast felietonu

Naukowcy Muzeum Prehistorycz
nego w Poznaniu przeprowadzili po 
nowne badania na terenie cmenta
rzyska z późnego okresu lateńskiego 
i okresu rzymskiego w Koninie. Ba 
daniami objęto przede wszystkim 
wydmę pierwszą. Po odsłonięciu pro 
filu i wykonaniu dwóch przekopów 
wzdłuż wydmy ukazały się dwie war 
stwy ciemno zabarwione. Warstwa

Majątki P.Z.Ch.K. skosiły żyto
Zespół gospodarstw rolnych Państw. Zakł. Chowu Koni, — Ko- 

narzewo, pow. poznański, ukończyły 18, b.m. koszenie żyta. Dowiadu
jemy się, że żyto skoszono już we wszystkich majątkach P.Z.Ch.K. 
w okręgu poznańskim

To szybkie ukończenie pracy przy koszeniu żyta, mimo niepogody, 
zawdzięczać należy współzawodnictwu robotników rolnych między po
szczególnymi majątkami.

Brawo robotnicy! Wasz trud przyniósł społeczeństwu i wam sa
mym wielkie korzyści! («)-

klasowej szkoły, aż 8 kilometrów w 
jedną stronę.

Podkreślić tu trzeba obywatelskie 
stanowisko ob. Lemańskiego (tak bo
wiem nazywa się sołtys).

— Zapłaciłem pierwszy z gromady 
podatek gruntowy w 100 proc., tak 
samo i fundusz oszczędnościowy, cho 
ciąż mam żonę obłożnie chorą i szpi
tal kosztował mnie 40 tysięcy.

Żegnamy sołtysa i jedziemy szero
ką, piaszczystą drogą. Wróble z 
mendla stojącego nad rowem przyglą
dają się nam ciekawie. Cieszą się wi
docznie, bo zboże, jak twierdzą wszys 
cy, nieźle bedzie 6ypać w tym roku.

(k).

Ch.T.P.D.
przedszkola i dziecince

Głównym zadaniem ChTPD 
jest otoczenie dzieci chłopskich opie 
ką wtedy, kiedy ich rodzice zajęci 
są pracą w polu, a zwłaszcza w okre 
sie żniw. Koło Gospodyń Wiejskich 
przy ZSCh w Ostrowie zorganizo
wało na terenie swojego powiatu 
przedszkola: w Granowcu, Przyby- 
sławicach i Czychorowie.

W okresie żniw zostanie zorgani
zowanych 10 dziecińców, które 
mieścić się będą w gmachach szkol
nych, W Cieniwie Kościelnym po-

Oświata Rolnicza
Oświata Rolnicza i Przysposobienie 

Rolniczo - Wojskowe w powiecie ka
liskim, rozwijają się pomyślnie. Przy 
pomocy Powiatowej Rady Rolniczej, 
Inspektoratu P.R.W. i W.F. oraz przy 
finansowym poparciu Pow, Zw. Samo
rządowego i Zarządów Gminnych, zo
stało zorganizowanych 44 punktów 
szkoleniowych PRW i uruchomiono 5 
szkół P.R.

Akcja szkoleniowa objęła 2.850 
osób młodzieży wiejskiej.

Poza szkoleniem w ośrodkach 
P.R.W, zorganizowano 17 świetlic, roz 
wijając oświatę wśród ludnośai na 
wsi. Szkoły rolnicze i ośrodki P.R.W. 
posiadają 10 bibliotek. Nauczyciel - 

działalność na prawach wydziału 
przy Towarzystwie Uniwersytetów 
Ludowych RP.

(k)

Wykopaliska dowodem
osadnictwa przedhistorycznego

Państwowe koedukacyjne Licea 
Hodowlane Pierwszego i Drugiego 
Stopnia w Środzie Poznańskiej, pocz 
ta i st. kol. dla pociągów osób, i 
posp. w miejscu, tel. 164 przyjmują 
kandydatów do 1 września br. In
ternaty męskie i żeńskie — opłata 
1.500.— zł miesięcznie.

Licea posiadają ośrodki szkolenio
we: hodowlany w Kijewie (103 ha), 
rolniczy w Żabikowie (54 ha), ogrod 
niczy w Środzie (15,5 ha).

Specjalizacja w hodowli koni, 
krów, świń i owiec oraz konserwacji 
pasz soczystych (15 silosów).

Do Liceum I-go stopnia (3-letnie) 
wymagane ukończenie 7 klas szko-

zakłada
wiat Konin odbyło się już uroczyste 
otwarcie przez ChTPD. punktu Opie 
ki nad Matką i Dzieckiem, obejmu 
jącego swoją działalnością 24 wsi.

Ochronne zarządzenie starosty
przeciwko wściekliźnie

W powiecie pilskim w Trzciance 
i w gminie Kuźnica Czaduchowska 
stwierdzono urzędowo wściekliznę 
psów i kotów. W związku z tym sta

stwo szkół rolniczych oraz instrukto
rzy ZSCh zorganizowali na terenie 
powiatu kilkanaście kursów rolni - 
czych dla młodzieży i starszych roi - 
ników. (tk).

Przywrócenia powiatu pleszewśliego
domagają się chłopi

Na kilka lat przed wojną władze sa
nacyjne zlikwidowały powiat pleszew- 
ski, samodzielną jednostkę adrnini - 
stracyjną.

Ze względu na to, że powiat, ą 
ściślej mówiąc, miasto powiatowe jest 
miejscem załatwiania wielu ważnych 
spraw, czy to w starostwie, spół - 
dzielni, czy w ZSCh, odległość tere
nu od miasta powiatowego — Jaro
cina, stanowi poważną trudność, szcze 
golnie.dla wsi. Słabe bowiem połączę 
nie z Jarocinem, do którego przyłą
czono gminy dawnego powiatu ple - 
szewskiego, stwarza takie fakty, że 
chłopi zmuszeni są niejednokrotnie 

dolna dostarczyła wiele ułamków 
ceramiki „łużyckiej" z okresu hal
sztackiego. M. in. wydobyto płaskie 
czerpaki z wklęsłym dnem i cieka
wy okaz toporka pięciobocznego z 
odłamanym obuchem.

Na wydmie drugiej znaleziono licz 
ne fargmenty ceramiki z okresu 
późno - lateńskiego i rzymskiego. 
Na uwagę zasługuje przęśiik i licz 
ne ułamki paciorków szklanych z 
okresu rzymskiego.

Wydma trzecia dostarczyła jedy
nie fragmentów z ceramiki z okre
su rzymskiego. Na pobliskich tere
nach odkryto kilka stanowisk pre
historycznych, zawierających wiele 
cennych zabytków. Znaleziono m. 
in. liczne ułamki naczyń, pochodzą 
cych z okresu tzw. „kultury łużyc
kiej". Na uwagę zasługuje duży 
fragment misy z pięknie karbowaną 
krawędzią .Poza tym wydobyto oko 
lo 40 rdzeni i 50 sztuk skrobaczy, 
rylców, walców zaszczerbionych, gro 
cików trzoneczkowych igiełkowa- 
tych, dłutowatych i sercowatych.

iy powszechnej. Do Liceum II-stop- 
nia (2-letnie) wymagana mała ma
tura.

Roczny kurs wprowadzający do 
Liceum Ii-go stopnia dla młodzieży 
posiadającej dwie klasy gimnazjal
ne. Egzaminy dla eksternów (duża 
matura) w październiku i w listopa
dzie.

Szczegółowe inf~?macje piśmienne 
za przesłaniem 30.— zł w znaczkach 
pocztowych.

Muzea Poznańskie
Muzeum Prehistoryczne, ul. Mielżyń- 

skiego 26/27. Stała wystawa otwarta 
codziennie z wyjątkiem poniedziałków 
i dni poświątccznych od godzi 9—15, 
w niedziele i święta od 18—14. Wstęp 
od osoby zł 20, dla młodzieży szkol
nej i akademickiej oraz wycieczek 
zbiorowych zł 10.

Muzeum Wielkopolskie, Al. Marcin
kowskiego 9, otwarte codziennie od 
godziny 10 — 17, z wyjątkiem ponie
działków.

rosta powiatowy wydał zarządzenie 
ochronne, w myśl którego wszystkie 
psy w rejonie zagrożonym muszą 
być we dnie i w nocy trzymane na 
uwięzi lub w odosobnieniu.

Psy prowadzone na smyczy należy 
zaopatrzyć w kagańce, wykluczają
ce możliwość pogryzienia. Nie wol
no również wypuszczać na swobodę 
kotów. Wałęsające się psy i koty, 
schwytane w czasie obław, będą za
bite. Zakaz ten nie dotyczy psów 
myśliwskich w czasie polowania, 
psów milicyjnych i inwalidzkich.

(d)

odbywać kdkudziesięciokilometrowe 
wędrówki końmi.

Miejscowe czynniki społeczne sta - 
rają się o przywrócenie starostwa w 
Pleszewie. Inicjatywę tę popiera rów-
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Redakcja i Administracja: Po
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Uwaga gospodarze!
Stonka grozi ziemniakom

Na skutek wykrycia w miejsco 
wości Braniewo, woj. olsztyńskie 
ogniska stonki ziemniaczanej — 
woj. gdańskie ze strefy niezagro
żonej przeszło do strefy bezpo
średnio zagrożonej. Obecnie w 
pow. elbląskim trwa ostre pogo
towie. W promieniu 5 km od gra 
nicy obu województw stosuje się 
na kulturach ziemniaczanych 
spryskiwanie przeciwstcmkowe 
W terenie pracują drużyny za
opatrzone w sipryskiwacze kon
ne. Do chwili obecnej żadnego 
ogniska stonki w woj. gdańskim 
nie wykryto. (x)

Hodujmy winogrona
W państwowym majątku Boro- 

wo, pow. kościański rozpoczęto w 
ub. r. uprawę winogron na większą 
skalę. Hodowla dała dotychczas 
doskonałe wyniki. Otrzymane wino 
grona przewyższają jakością odtnia 
ny angielskie i amerykańskie.

Z 50 winorośli otrzymano ponad 
200 kg winogron. (x)

----- ----------

Urodzaj na jagody
Starczy i na eksport

Na obszarze ok. 50 tys. ha lasów 
w Wielikopoilsce zebrano w ciągu 
bieżącego sezonu przeszo 83 tony 
jagód, z czego 2/3 wyeksportowa
no za pośrednictwem spółdzielni 
„Las*- za granicę. W zbiórce jagód 
z poszycia leśnego bierze udział ok.
1.500 młodzieży, przebywającej na 
poszczególnych koloniach letnich.

(x)
~ :□=-----

Surowiec na perfumy
w majątku PNZ — Henrykowie 

na Dolnym Śląsku powstanie jedy 
tiy w Polsce zakład hodowli azalii, 
które są cennym surowce, służącym 
do wytobu perfum.

ZAKŁAD POMOLOGICZNY

W OŁTARZEWIE
SZKÓŁKI DRZEW I KRZEWÓW

Poleca doborowe drzewka owocowe.
SPRZEDAŻ

WARSZAWSKA SPÓŁDZIELNIA OGRODNICZA
WARSZAWA, Emilii Plater 35.

1570R

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów w Warszawie ogłasza przetarg nie

ograniczony na wykonanie:
•) robót blacharsko - dekarskich w Warszawie przy ul. Ratuszowej 7/9, 
b) ogrodzenia żelaznego, chodnika oraz wycieraczek przed gmachem 

przy ul. Ratuszowej 11 w Warszawie.
Przetarg rozpocznie się w dniu 2 sierpnia 1948 r. dla punktu „a" o go

dzinie 10-ej dla punktu „b" o godz. 10,30 w Dyrekcji Okręgu Poczt i Te
legrafów w Warszawie, przy ul. św. Barbary 2.

Do tego terminu dopuszczalne jest składanie ofert pisemnych na wyda
nych przez Dyrekcję formularzach ofertowych w zapieczętowanych koper
tach opatrzonych napisem: 
dla punktu a) „Oferta na 

szawie przy
■ „ b) „Oferta na

wycieraczek 
szawie”,

do skrzynki ofertowej Dyrekcji Okr. P. i T. w Warszawie, ul. św. Barba
ry 2, umieszczonej na I-szym piętrze.

Bliższe informacje oraz ślepe kosztorysy otrzymać można w Dyrekcji 
Okr. Poczt i Telegrafów w Warszawie, Oddział Budowlany, III-cie piętro, 
pokój Nr 24 w godz. od 9-ej do 13-ej, prócz dni świątecznych.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru z przetargu oferenta, bez wzglę
du na cenę, oraz prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku.

1637-R

wykonanie robót blacharsko-dekarskich w War 
ul. Ratuszowej 7/9",
wykonanie ogrodzenia żelaznego, chodnika oraz 
przed gmachem przy ul. Ratuszowej 11 w War

Czy odnowiłeś już 
prenumeratę na miesiąc SIERPIEŃ

Halkf} z wołkiem zbożowym

Sami- 
otwór, 

zalepia

150 ja-

Wołek zbożowy to najgroźniejszy 
szkodnik spichrzy, powodujący 
olbrzymie straty w zbożu magazy
nowanym. Jest on maleńkim brą- 
zowo-czarnym chrząszczem. Nad
gryza ziarno w okolicy zarodka.

Rozwój wołka odbywa się w na
stępujący sposób: na wiosnę przy 
ciepłej pogodzie wyłażą wołki z zi
arnowych kryjówek i po zapłodnieniu 
składają jajeczka do ziarna, 
ca wołka wierci w ziarnie 
umieszcza w nim jajko i 
otwór papką z ziarna.

Jedna samica Składa około 
jeczek do 150 ziaren zboża. Po 8—10 
dniach wylęga się z jaja larwa, któ
ra wyżera całkowicie wnętrze ziarna 
i przeobraża się w poczwarkę. 
Z poczwarki wylęga się doskonały 
chrząszcz wołka, który po przegry
zieniu otworu w okrywie ziarna 
wydostaje się na zewnątrz. Z ziarna 
pozostaje tylko skórka, wypełniona 
żółtawym proszkiem. Doskonałe 
chrząszcze rozmnażają się znowu. 
Jedna para wołków daje w ciągu ro
ku około dziesięć tysięcy sztuk. 
Niszczą one do 10 kg ziarna.

Jeśli wołek rozmnoży się w śpi
chrzu, łatwo zdać sobie sprawę, ja
kie olbrzymie straty powstaną.

Najlepszą porą do znalezienia woł 
ka jest wiosna, bezpośrednio przed 
mnożeniem się 
to ze względu 
ste Spichrze.

W walce z 
bardzo ważne 
dne czyszczenie spichrza w okresie 
przednówkowym. Czyszczenie wy
konać trzeba bardzo starannie, 
omieść ściany i sufit, wyskrobać 
wszelkie odpadki ze szpar w pod
łodze. O ile pod podłogą jest prze-

tego szkodnika i la
na upalne dni i pu-

wołkiem zbożowym 
jest coroczne dokła-

W drugiej połowie lipca, po sko
szeniu żyta, można zasiać len na włók 
no. Wydajność włókna lnu poplono
wego nie jest mniejsza od zasianego 
wiosną, natomiast wartość włókna po 
pionowego' jest wyższa niż wiosenne
go jest ono bowiem bardzo delikat
ne i bardzo silne. Przekonałem się o 
tym z własnej praktyki. Len zasiany 
zaraz po żniwach, nie wydaje siemie
nia, za to wartość włókna pokrywa 

I koszta uprawy i nagradza brak ziar- 
1 na.
i Ażeby poplon lniany udał się, trze 
i ba go uprawić na roli która by dobrze 

zachowała wilgoć i była zasobna w 
pokarmy; siać należy jak najwcześ
niej. Rolę po sprzęcie żyta, natych
miast trzeba zesprężynować na krzyż, 
a następnie wybronować i zaorać do 
średniej głębokości i aby nie tracić 
ani odrobiny wilgoci, natychmiast za
wlec. Len lubi ziemię miałko zbrono- 
waną.

Dobrym stanowiskiem będzie żyt-

strzeń wolna, należy oderwać kilka Do oczyszczonego i zdezynfeko- 
desek i usunąć nagromadzone tam' wanego spichrza nie wolno sypać 
odpadki. Śmiecie ze spichrza naj- ■ zboża podejrzanego z worków nie- 
lepiej jest spalić.

Samo jednak czyszczenie, nawet 
najdokładniej wykonane, nie wy
starczy do zniszczenia wołka. Za
stosować musimy radykalniejszy 
środek, jakim są preparaty specjal
nie na ten cel przeznaczone. Pre
paraty te rozpylamy przy pomocy 
opryskiwaczy. Jednym z prepara
tów będzie „Agran“, którego 1 litr 
rozcieńczamy w 9 litrach wody i roz 
rabiamy na jednolitą mleczną ciecz. 
Ciecz tę rozpryskujemy dokładnie: 
po całym śpichrzu.

Podczas opryskiwania należy zwró 
cić specjalną uwagę na szczeliny i 
przestrzeń pod podłogą. Miejsca te 
należy obficie spryskać. Na każde 
100 metrów kwadratowych podłogi, 
sufitu i ścian zużywa się około 15— 
20 litrów cieczy, to jest od 1,5—2 kg 
„Agranu".

Do opryskiwania najlepiej wybrać 
dzień upalny, gdyż wówczas wołki 
wy chodzą z kryjówek, w chłodne 
zaś dni chowają się głębokó w szpa
ry i szczeliny. Preparat ten można 
stosować tylko w próżnych spi
chrzach, gdyż wywiera szkodliwy 
wpływ na ziarno i produkty spo
żywcze. Przed zastosowaniem opry
skiwania należy więc zboże ze spi
chrza usunąć.

I
I

i odkażonych.
Najlepiej odkazić worki przez wło 

żenie na 1 do 2 godzin do gorącego 
pieca po Chlebie lub do parnika.

Worki z młyna są często przy
czyną przenoszenia się tego groźne
go szkodnika. Tylko wspólnie prze 
prowadzona walka uchroni nas od 
poważnych strat, jakie wołek może 
spowodować w magazynowanym 
ziarnie.

Ostatnie pokosy żyta kładą się na ziemię.

len poplonowy
nisko, gdzie pod żyto dano gnój. Je
żeli pod żyto gnoju nie dano, należy 
nawieźć ziemię azotem i potasem, 
Przed siewem nasienia lnu, dajemy 
soli potasowej 20% około 100 kg na 
morgę i saletrzaku lub saletry w iloś 
ci 50 — 70 kg na morgę, Saletrzak 
lub saletrę należy dać bezpośrednio 
przed siewem lub zaraz po siewie. 
Dopełnieniem nawożenia będzie za
stosowanie supertomasyny w dawce 
około 80 kg na morgę.

Na morgę ■wychodzi nasienia od 80 
do 100 kg. O ile siejemy w rolę wil
gotną, lub przed deszczem, to ograni
czamy się do przykrycia zasiewu bro

Słonecznik
dla bydła

Jeszcze jest czas, żeby zasiać sło
necznik na paszę. Słonecznik moż

Konie łykawe i gryzące
nego twardego przedmiotu, Najle
piej na dwóch postronkach z oby
dwu stron pyska.

Siano do karmienia trzeba kłaść 
mu na ziemi, a obrok w torbie za
wieszonej na łbie. Stosując taką te 
ceptę można go odzwyczaić od te
go nałogu w ciągu trzech do czte
rech tygodni.

Łykawość naileźy do tzw. wad

Trafia się czasem, że ktoś kupi 
łykawego konia. Koń taki chwyta 
zębami żłób, przy tym wdycha za 
dużo powietrza. Wygląda to, jakby 
miał czkawkę, a skutek jest taki, że 
w kiszkach gromadzi mu się dużo 
gazów, przez co wygląda stalle jak 
wzdęty i przy nieodpowiednim kar 
mieniu może łatwo zachorować, a 
nawet i zdechnąć.

Nie jest to oczywiście choroba,' zwrotnych. Jeśli ktoś kupił łykaiwe- 
ale nałóg, od którego można konia go konia nie wiedząc o tym, to mo- 
odzwyczaić, aczkolwiek jest to nie i że żądać zwrotu pieniędzy, a sąd 
łatwe i trwa nieraz bardzo długo, i uzna jego powód za słuszny.
W tym celu należy odjąć żłób lub! Częściej jesizcze zdarza się, że 
uwiązać konia tyłem do żłobu, tak, koń gryzie.
aby nie mógł zębami dostać do żad' Najlepszym sposobem na oduczę 

! nie go jest podawać mu wtedy, gdy 
stula uszy, kawałek cuchnącego 
mięsa.

Po kilku takich nauczkach koń 
przestaje gryść.

XA)

Nowe gatunki
owoców w ZSRR

W Gruzji dzięki długoletniej współ 
pracy uczonych i kołchoźników wy
hodowane zostały nowe gatunki owo
ców cytrusowych, odznaczające się du 
żymi rozmiarami i wyjątkowym sma
kiem. Wyhodowane zostały również 
specjalne drzewa cytrynowe i poma
rańczowe, wytrzymałe na chłód i ła
two aklimatyzujące się na północy 
ZSRR.

■... - oOo ....-

Ponad 5 milionów
kilogramów mleka

Rolnicy woj. krakowskiego do
starczyli w pierwszym kwartale rb. 
5 milionów 132 tysiące kg mleka do 
spółdzielni.

Widać, że doceniają rolę spół
dzielczości na wsi, a jednocześnie 
dbają o swoje obory i odpowiednio 
je prowadzą (x)

ną, o ile zaś ziemia sucha i nie spo
dziewamy się w najbliższych dniach 
deszczu, to trzeba zasiane pole zwa
łować walcem pierścieniowym.

Len siany jako poplon na czystej 
ziemi nie wymaga plewienia. Do zbio 
ru słomy przystępujemy zwykle w 
połowie października, to znaczy, gdy 
już opad! wszystek kwiat i główki na 
sienne przybrały lekko brunatne za
barwienie. Wyrywając len rozdziela
my go od razu według długości.

Przez uprawę lnu poplonowego mo 
żna sobie przysporzyć surowca włó
kienniczego tak na nici w domu jak 
i na sprzedaż. St S.

jako pasza
na siać jeszcze i w drugiej połowie 
lipca. Im późniejszy będzie siew, 
tym bardziej trzeba będzie zwięk
szyć wysiew. Słonecznik siany na 
początku czerwca w ilości 25 — 30 
kg na 1 ha o rozstawie rzędów 35 
cm dostarczy nam około 400 kwin 
tali zielonej paszy.

Zielonka ze słonecznika nadaje 
się doskonale do karmienia na zie 
lo.no jak i do kiszenia. Słonecznik 
udaje się nawet i na słabszych gle
bach, byle był dobrze nawieziony 
obornikiem lub nawozami sztuczny 
mi. Dzięki długim korzeniom po
biera on wilgoć z głębszych warstw, 
jest odporny na susze, a szerokie, 
gęste liście dobrze ocieniają ziemię 
i poprawiają jej strukturę. Długie 
korzenie działają spulchniając© na 
podglebie.

Dzięki tym właściwościom stano
wi słonecznik doskonałą roślinę pa 
stewną i bardzo dobry przedplon.

Trzeba żeby rolnicy zaintereso
wali się uprawą właśnie tej tak po
żytecznej rośliny. (x)
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i ■ ■Przetarg nieograniczony
Państwowy Bank Rolny w Warszawie, ul. Nowogrodzka Nr 50 ogłasza 

przetarg nieograniczony na wykonanie robót:
1) budowlanych - wykończeniowych, 2) instalacji wodociągowo - kanali

zacyjnej, centralnego ogrzewania i gazu oraz 3) światła elektrycznego przy 
odbudowie domu mieszkalnego Państwowego Banku Rolnego w Olszty
nie, przy ul. Kopernika 6/7.

Informacji udziela i podkładki przetargowe wydaje Biuro Budowy i Ad
ministracji Nieruchomości Państwowego Banku Rolnego, ul. Nowogrodzka 
50 (pokój Nr 419, IV p.) oraz Oddział Państwowego Banku Rolnego w Ol
sztynie, ul. Marszałka Stalina Nr 30.

Oferty w przepisanej formie winny być złożone do dnia 5 sierpnia 1948 
roku w Biurze Budowy i Administracji Nieruchomości Państwowego Ban
ku Rolnego, ttl. Nowogrodzka Nr 50 do godz, 11-ej, o której nastąpi otwar 
cie ofert.

Do oferty winny być dołączone, jako wymagane przez Bank doku
menty oraz dowód złożenia wadium w wysokości 1% sumy kosztorysu,

Państwowy Bank Rolny zastrzega sobie prawo zmniejszenia lub zwięk
szenia ilości robót, wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej 
sumy, unieważnienia przetargu bez podania przyczyn, jak również prawo 
uznania, że przetarg nie dał wyników. 1639-R

Szkoły

Urzędu 
kanali- 
Szkoły

Urząd Wojewódzki Łódzki — Wydział Odbudowy . ul. Ogrodowa 15 
w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót kanalizacyj
nych'w budynku Magazynów i Garaży na terenie Państwowej 
Techniczno - Przemysłowej w Łodzi przy ul. Żeromskiego 115.

Oferty z podpisanym kosztorysem na podkładkach pobranych z 
w zalakowanych kopertach z napisem „oferta na wykonanie robót 
zacyjńych w budynku Magazynów i Garaży na terenie Państwowej
Techniczo - Przemysłowej w Łodzi przy ul, Żeromskiego 115” — należy : 
składać w Urzędzie Wojewódzkim Łódzkim — Wydział Odbudowy, pok. 
Nr 161 do dnia 31 lipca 1948 r. godz, 11, gdzie nastąpi komisyjne otwar
cie kopert o godz. 11.30.

Do oferty’ należy dołączyć kwit na wadium złażone w I Urzędzie Skar
bowym w Łodzi w wysokości 1% od sumy oferowanej (od obowiązku zło
żenia wadium zwolnione są przedsiębiorstwa państwowe lub pod zarzą
dem państwowym).

Bliższych informacji udziela Urząd Wojewódzki Łódzki — Wydział Od
budowy — Dział Przetargów, pok. Nr 152, gdzie za zwrotem kosztów 
oferenci mogą otrzymać ślepe kosztorysy, warunki przetargowe oraz pro
jekt umowy. 1

Urząd Wojewódzki Łódzki — Wydział Odbudowy zastrzega sobie pra
wo swobodnego wyboru oferenta bez względu na cenę, jak też unieważ
nienia przetargu bez podania powodów. 1631-R

Wojewódzki Łódzki — Wydział Odbudowy, ul. Ogrodowa 15 
ogłasza przetarg nieograniczony na remont i przebudowę części 
Państwowego Instytutu Kształcenia Nauczycieli Szkół Rolni- 
Bratoszewicach, pow. Brzezińskiego.
z podpisanym kosztorysem na podkładkach pobranych z Urzędu 

Urząd 
w Lodzi 
budynku 
czych w

Oferty
w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na remont i przebudowę 
części budynku Państwowego Instytutu Kształcenia Nauczycieli Szkół Roi 
n.czych w Bratoszewicach, pow. Brzezińskiego" — należy składać w Urzę
dzie Wojewódzkim Łódzkim — Wydziale Odbudowy, pok. Nr 161 do dnia 
31 i .pca 1948 r. godz, 11, gdzie nastąpi komisyjne otwarcie ofert o godz. 11.

Do oferty należy dołączyć kwit na wadium złożone w I Urzędzie Skar
bowym w Łodzi w wysokości 1% od sumy oferowanej (od obowiązku zło
żenia wadium zwolnione są przedsiębiorstwa państwowe lub pod zarządem 
państwowym).

Bliższych informacji udziela Urząd Wo-jewódffci Łódzki — Wydział Od
budowy — Dział Przetargów,, pok. Nr 152, gdzie za zwrotem kosztów 
oferenci mogą otrzymać ślepe kosztorysy, warunki przetargowe, oraz pro
jekt umowy. •

Urząd Wojewódzki Łódzki — Wydział Odbudowy zastrzega sobie pra
wo swobodnego wyboru oferenta bez względu na cenę, .jak też unieważ
nienia wretar.gu. bez podania powodów. 1632-R
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Tadeusz Praga

PARTYZANT z PRZYPADKU
Kuło prawej ręki podniesionej w górę zobaczył zwisającą : 

żtótdż od żćrawia, okutą na dole, z hakiem żelaznym na wiadro. 
Bivskawicznym ruchem, szybszym od palca ściągającego cyn- : 
gieł rozpylacza, z siłą taką, jak ból matki stojącej w oknie, rąb
nął w nalaną mordę, głową dał „byka“ drugiemu w piersi aż 
bekło, wywrócił się z rozpędu, padając przeskoczył go, potknął 
się na hełmie pierwszego, ale już był na gościńcu. Jednym su
sem przesadził płot i dolatywał za dom Wodziny, gdy znów usły
szał strzały za sobą.

.—- J eszcze żeby trochę, żeby za Banaścyn dom. a potem przez 
pola i będę w wąwozie — pomyślał.

Gdy tylko wpadł za dom, od strony wąwozu odezwał się ka
rabin maszynowy, kule grzęzły w ścianie tuż, tuż koło niego, 
słyszał gdy pluskały po ścianie, jak gdyby kto muchy bił łap
ką, bryznęły szyby, — skręcił w bok odruchowo, do wąwozu r>ie 
przejdzie — zrozumiał.

Nie mógł myśleć, nie wiedział gdzie biec, strzelali ze wszyst
kich stron. Jak kot skoczył z powrotem przez gościniec, przez Ci- 
saków ogród w zastodola, przeleciał koło Niemca, widział jak 
strzela, już mu było wszystko jedno, chociażby chciał stanąć, 
nie dałby rady.

Z obydwu stron grały karabiny maszynowe, zaczynał nie I 
wierzyć, że nie śni, nie oglądał się za siebie, by nie tracić czasu. . 
Gdy dolatywał do olszyny, słyszał już tylko pojedyncze strza- f

WĘGIEL i PÓŁKOKS
NA OKRES ZIMOWY

Sprzedaje wszystkim mieszkańcom powiatu i miasta Białegostoku. 
Bez żadnych ograniczeń

BIAŁOSTOCKA SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW
Węgiel i półkoks wysokiej jakości. Ceny konkurencyjne.

Zamówienia załatwia:
Dział Sprzedaży B. S. S. ul. Kilińskiego 7. Il-gie piętro.

Telefon nr. 155.

6.15 Dziennik por. 6.30 
7.00 Dziennik por. 7.05
7.20 „Kocha, lubi, szanu- 

Muz. (Trans, z Wrocławia). 
.Daiekie lata". 8.35 Muzyka,

PONIEDZIAŁEK, 2fi LIPCA
6.00 Sygnał czasu. 6.05 Girnn. po

ranna.
Muzyka. 
Muzyka.
je". 7.30
8.20
8.55 I-nfor. ogólnopol. 9.00 Skrzyn
ka PCK. 12.00 Dziennik poł. i sy
gnał czasu. 12.25 Pieśni. 12.45 „Od
powiedzi na listy". 13.00 Muz. obia
dowa. 13.45 I audycja z cyklu „kom
pozytor tygodnia". 15.30 „Znowu 
jestem na Helu" — pogad. dla 
dzieci. 15.45 Muz. lekka. 16.00 
Dziennik popoł. 16.30 Trio fortepia
nowe. 17.00 „Rozmowa o gwiaz
dach"'. 17.20 „W letnie popołudnie", 
17.45 Przegl. tyg. 18.00 Transmisja 
z Wrocławia. 18.05 Pieśni. 18.30 
Muz. lekka. 18.50 Poradnik języ
kowy. 19.00 Muzyka. 19.30 „Eman
cypantki" — Prusa. 19.45 Bułgaria 
przemawia do Polski. 20.15 „Pę
tla" — opowiadanie. 21.00 Dziennik 
wiecz. 22.00 Muz. tan. 23.00 Ostat
nie wiadomości. 23.10 Muz. tan.

CUKIERKI 
PIERNIKI 

CZEKOLADY
BIAŁYSTOK, Warszawska 5 m.- 7

Skład Fabryczny tei, 537. 1528-z
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Prod, Państw. Fabr, Chem, . Farm,
Żądać w aptekach i drogeriach. 1452z
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OGŁOSZENIE
Ubezpieczalnia Społeczna w Warszawie poszukuje lekarzy, zwłaszcza 

posiadających własne mieszkania, nadające się do przyjęć ubezpieczonych 
na terenie miasta Warszawy i okolic zamiejskich w powiatach: warszaw
skim, garwolińskim, grójeckim, mińsko - mazowieckim i radzymińskim.

Uposażenie zasadnicze przy pełnym etacie tj. za 5% godz. pracy dzien
nie wynosi zł 13.200 mieś., dodatek stołeczny zł 2.000 mieś., dodatek za 
wysługę lat w zależności od lat pracy: 10% zasadniczego uposażenia za 
każde 3-lecie przepracowane w zbiorowej służbie zdrowia, zwrot za uży
wanie własnego gabinetu po zł 800 mieś, za 1 godzinę etatową i ekwi
walent za pom. pielęgniarską po 1000 zł mieś, za 1 godz. etatową.

1638-R
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«• CENTRALA TEKSTYLNA
Wydział Administracyjno - Gospodarczy 

ogłasza
przetarg nieograniczony na dostawę 300 kożuchów długich

Oferty w zalakowanych i zaadresowanych kopertach: „Oferta na dosta
wę kożuchów" wraz z załączonym przy tym kwitem na wadium wpłacone 
w Narodowym Banku Polskim — Oddział w Łodzi, konto Nr 402 w wy
sokości 2% od oferowanej sumy, należy’ składać w Wydziale Administra
cyjno - Gospodarczym Centrali Tekstylnej — Łódź, ul. Więckowskiego 
Nr 35 (prawa oficyna, wejście pierwsze, piętro drugie) do dnia 31 lipca 
rb. w którym to dniu o godzinie 12-tej w południe nastąpi otwarcie ofert.

Wydz. Adm. - Gospodarczy Centrali Tekstylnej zastrzega sobie prawo 
wyboru oferenta, bez względu na wysokość oferowanej sumy, zmniejsze
nia lub powiększenia ilości kożuchów, jak również unieważnienia prze
targu bez podania powodu. 1624-R

OGŁOSZENIE
Wyższa Szkoła Gospodarstwa Wiejskiego w Łodzi przyjmuje zapisy na 

rok akad. 1948/49 od dnia 15 do 28 sieprnia rb, na wydziały: rolny, 
ogrodniczy, przemysłu rolnego, spółdzielczy i agronomii społecznej.

Egzaminy dla nowowstępujących trwać będą od 3 do 20 września rb. 
i obejmują na wszystkie wydziały: ustny z nauki o Polsce i świecie 
współczesnym oraz piśmienny na temat, związany z kierunkiem studiów, 
nadto na wydziale przemysłu rolnego — piśmienny z matematyki.

Podania należy składać na formularzu szkolnym i dołączyć świadectwo 
maturalne w oryginale, metrykę, życiorys, 3 fotografie, dowody wojskowe, 
świadectwo lekarskie, świadectwo moralności o ile kandydat ukończył 
szkołę średnią nie w bieżącym roku.
1634-R Rektorat

Prod. Państw. Fabr. Chem.-Farrn.
Żądać w aptekach i drogeriach. I453z

ły. Wybiegającego z olszyny znów powitały strzały, z przodu I 
zobaczył grupę Niemców w odległości około trzystu metrów I M. 
biegnących mu na spotkanie.

Byli to Niemcy z oddziału, który po otoczeniu całej wsi udał 
się po Teofilowego brata, mieszkającego pod Koziarnią z dala 
od wsi i właśnie z nim wracał.

Maniek już nie mógł oddychać, głowę mu rozsadzało, czuł, że 
słabnie, jednak widok nowego niebezpieczeństwa dodał mu sił. 
Skręcił w lewo ku stawiskom, które zalane na skutek ostat
nich deszczów tworzyły jedno wielkie jezioro. Brnął naprzód 
zrazu po kolana, potem po pas, potykał się na nierównościach, 
zapadał po szyję i brnął dalej.

Lżej mu było, woda go ochłodziła. Część Niemców doleciaw
szy nad brzeg skręciła, by oblecieć dokoła, część strzelała dalej. 
Widział jak kule chlupotały po wodzie jak duże krople rzad
kiego deszczu, lecz to go najmniej obchodziło. Na przeciwnym 
brzegu był pierwszy. Kawał odsądził Niemców.

Ciążyło mu namokłe ubranie, lecz skoczył naprzód, byle da
lej, byle przez drogę. Za drogą były znów łąki zalane wodą, 
przebiegł przez nie łatwo, woda sięgała najwyżej kolan. Prze
szedł przez wezbrany strumyk i znalazł się między żytami,

Wychodząc z wody zobaczył, jak krew ścieka mu z lewej 
ręki.

— Zrobili mnie dranie — pomyślał.
Zdawało mu się, że policzki płoną, czuł żar bijący, dotknął 

ręką — parzyło. Zrzucił marynarkę, zdarł obmokłą koszulę, na 
chwilę dotknął płonącymi policzkami wilgotnej ziemi. Ulżyło 
mu, ruszył dalej miedzą między żytami.

Nie widział Niemców, zdawało mu się jednak, że są dokoła. 
Słabł z każdym krokiem, nogi zaczęły się plątać, ręka nie bola
ła, lecz sztywniała i zwisała jakoś bezwładnie. W oczach ciem
niało, miał straszne pragnienie, w ustach, gardle, krtani sucho 
i szorstko, słyszał świst wciąganego z trudem powietrza. S

(d. «; n.) I

WOLSZAKIEWICZ I S-ka
POZNAŃ, Stary Rynek 39 

(tuż przy Wielkiej)
Łóżka — łóżeczka, zabawki, rowerki, 
hulajnogi, sprzęt kuchenny, nakrycia 

stołowe, szkło. 1548-z
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OGŁOSZENIA DROBNE
HANDLOWE

MEBLE DZIECIĘCE
i inne wyroby koszykarskie 
Dolecą:
F-a FRANCISZEK KŁODOWSKI
Poznań, ul. Daszyńskiego nr 48.

1592

ZGUBY
ZGUBIONO legitymację nauczyciel' 
siką Nr- 164 na nazwisko Bielawski 
Stanisław, ur, 1945 r„ zam. wieś Fer- 
liny, gm. Janów, jjow, Sokółka,

1633


